16RS0...-63

1-726/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 августа 2025 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Колчерина А.Г.,

при секретаре ...2, 

с участием государственных обвинителей от прокуратуры ... РТ ...3, ...4, ...5, 

подсудимого ...1, 

защитников-адвокатов ...6, ...7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...1, родившегося ... в ... РТ РФ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, ..., просп.Дружбы Народов, ..., имеющего основное общее образование, холостого, работающего в ООО «УК Логистика» кладовщиком, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

...1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Эпизод ....

... неустановленное лицо под никнеймом «Золотая Ручка», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), посредством общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, в мессенджере «Телеграм» вступило с ...1 в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ... РТ, при этом распределив между собой роли.

Так, неустановленное лицо должно было: из известных только ему источников приобретать наркотические средства; осуществлять закладки наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе ...; в сети «Интернет» посредством текстовых сообщений сообщить ...1 о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере для их передачи последнему и последующего незаконного сбыта наркопотребителям; получать от ...1 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическими средствами в меньших объемах; подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им посредством сети «Интернет» предоставленную ...1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получая от них оплату за реализованное наркотическое средство.

...1, используя сотовый телефон «Redmi 12 Pro» с неустановленной сим-картой и абонентским номером, должен был: в сети «Интернет» посредством приложения «Telegram», интернет-магазина «Бургер Кинг» связываться с неустановленным лицом, получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами; забирать наркотические средства из тайников, после чего осуществлять закладки наркотических средств в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними людьми на территории Российской Федерации, в том числе и на территории ... Республики Татарстан, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении.

... около 11 часов 10 минут ...1 на личном автомобиле марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком К993МР116RUS, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно координатам, переданным последним, прибыл к оборудованному неустановленным лицом тайнику, находящемуся под кустом, расположенном на территории садового товарищества (далее - СТ) «Юбилейный» по адресу: РТ, ..., где около 11 часов 12 минут забрал четыре свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 3,92 г., что является крупным размером, и один полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N –метилэфедрон, общей массой 0,90 г., что является значительным размером. При этом ... около 11 часов 46 минут в указанном месте между ...1 и лицом под никнеймом «Золотая Ручка», осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, посредством общения в мессенджере «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» была достигнута договоренность, что наркотическое средство в полимерном «zip»-пакете общей массой 0,90 г. ...1 оставит себе для личного потребления. 

После этого ...1, взяв в руки вышеуказанные четыре свертка и полимерный пакет с наркотическим средством, направился к автомобилю марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком К993МР116RUS, где часть наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,92 г., предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, поместил в левый наружный карман своей жилетки.

Однако преступные действия ...1 и неустановленного предварительным следствием лица под никнеймом «Золотая Ручка», направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ... около 11 часов 55 минут во время несения службы сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по ... возле ...А СТ «Юбилейный», расположенного в ... РТ, ...1 был задержан, и в ходе личного досмотра ...8, проведенного сотрудниками полиции ... с 13 часов 25 минут по 13 часов 38 минут в кабинете ... ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ... РТ, расположенного по адресу: РТ, ..., из левого наружного кармана жилетки, надетой на ...1 было обнаружено и изъято четыре свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых полимерный «zip»-пакет с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 3,92 г., предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Эпизод ....

Кроме того, ... около 11 часов 10 минут при вышеуказанных обстоятельствах ...1, прибыв к тайнику, находящемуся под кустом, расположенном на территории садового товарищества (далее - СТ) «Юбилейный» по адресу: РТ, ..., около 11 часов 12 минут забрав четыре свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 3,92 г., что является крупным размером, и один полимерный «zip»-пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N –метилэфедрон, общей массой 0,90 г., что является значительным размером, около 11 часов 46 минут посредством общения в мессенджере «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом под никнеймом «Золотая Ручка», осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, о том, что наркотическое средство в полимерном «zip»-пакете общей массой 0,90 г. ...1 оставит себе для личного потребления, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,90 г., что является значительным размером.

После этого ...1, взяв в руки вышеуказанные четыре свертка и полимерный пакет с наркотическим средством, направился к автомобилю марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком К993МР116RUS, где полимерный пакет с наркотическим средством поместил в металлический контейнер с надписью «SCANDIC» и убрал указанный металлический контейнер во внутренний левый карман своей жилетки, продолжил незаконно хранить его при себе без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции, которые ... около 11 часов 55 минут задержали ...1 возле ...А СТ «Юбилейный», расположенного в ... РТ, а в ходе личного досмотра ...8, проведенного сотрудниками полиции ... с 13 часов 25 минут по 13 часов 38 минут в кабинете ... ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ... РТ, расположенного по адресу: РТ, ..., из левого внутреннего кармана жилетки, надетой на ...1, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,90 г. 

Подсудимый ...1 признал вину лишь в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, считает, что его действия должны квалифицироваться по ч.2 ст.228 УК РФ. Действительно, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, он устроился курьером в интернет-магазин по продаже наркотических средств, прошел обучение, обговорил оплату с куратором, куратор указал ему местоположение большого веса наркотического средства N-метилэфедрон, его вес, и он ..., подняв оптовую закладку с наркотическим средством, договорился один из пяти свертков с наркотическим средством оставить себе, однако в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были у него изъяты в ходе личного досмотра в ОП «Электротехнический», 4 свертка - из левого наружного кармана, один полимерный пакет – из внутреннего кармана жилетки. Однако цели сбывать оставшиеся четыре свертка с наркотическим средством у него не было, он сам является потребителем наркотических средств, хотел обмануть интернет-магазин, втереться к ним в доверие и, получив крупный вес, забрать его себе для личного потребления. 

Вместе с тем виновность ...1 в совершении вышеописанного подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетеля ...9 следует, что он занимает должность инспектора 4 роты ОБ ППСП УМВД России по .... Так, ... в 11 часов 55 минут во время несения службы по ООП и ОБ им совместно с сотрудниками полиции ...10 и Свидетель №1 возле ...А СНТ «Юбилейный» был замечен молодой парень, оказавшийся ...1, поведение которого показалось странным. Впоследствии последний был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и доставлен в ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ..., где в помещении кабинета ... был проведен его личный досмотр. Перед производством личного досмотра ...1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте, на что ...1 ответил, что при нем, а именно в левом кармане жилетки, имеет наркотическое средство мефедрон в 4 свертках, каждый из которых по грамму, которое он купил через интернет-магазин «Бургер Кинг». В ходе личного досмотра ...1 из левого наружного кармана его жилетки было обнаружено и изъято 4 свертка, обмотанные черной изолентой, внутри каждого из которых зип-пакет с веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра ...1 из левого внутреннего кармана жилетки был обнаружен и изъят металлический контейнер в форме коробочки, внутри которого 1 зип-пакет с веществом внутри. Также из правого заднего наружного кармана джинсов ...1 был изъят мобильный телефон марки «Redmi 12». По факту производства вышеуказанных действий им были составлены соответствующие протоколы. О том, что наркотические средства употребляет лично, ...1 не говорил. Результаты медицинского освидетельствования установили отсутствие состояния опьянения у ...1 (т.1 л.д.119-121). 

Из показаний в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетеля Свидетель №1 следует, что он занимает должность инспектора 4 роты ОБ ППСН УМВД России по .... По обстоятельствам задержания и проведения личного досмотра ...1 показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны показаниям свидетеля ...9 Непосредственно личный досмотр, производство срезов и смывов с рук подсудимого производил Свидетель №1 Решение о задержании ...1 в СНТ «Юбилейный» было принято в связи с тем, что перед тем, как они подошли к ...1, последний вел себя странно, постоянно оглядываясь по сторонам, был один, его поведение не соответствовало окружающей обстановке, вызвало у них подозрения. Перед задержанием ...1 в ходе беседы пояснил, что имеет при себе наркотические средства, которые хотел незаконно сбыть. Во время нахождения в кабинете отдела полиции ...1 пояснил, что 4 свертка, имеющиеся у него, он собирался заложить путем оставления закладок, а 1 сверток оставить себе (т.1 л.д.122-124).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ... он с ещё одним мужчиной по предложению сотрудников полиции принимали участие в качестве незаинтересованного лица при проведении в ОП ... «Электротехнический» личного досмотра задержанного, оказавшегося ...1 Сотрудник полиции предложил ...1 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что тот пояснил, что при нем имеются запрещенные вещества в виде мефедрона в 4 свертках по грамму каждый, которые находятся в левом кармане жилетки, надетой на нем. В ходе личного досмотра из левого внешнего кармана жилетки ...1 было обнаружено 4 свертка из черной изоленты, внутри которых зип-пакеты с веществом. Кроме того, из внутреннего левого кармана жилетки ...1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли небольшой металлический контейнер, внутри которого находился полимерный небольшой пакет с веществом белого цвета. Также из кармана джинсов ...1 был изъят мобильный телефон (т.1 л.д.125-127).

Допрошенные по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей мать подсудимого ...11 и его бабушка ...12 охарактеризовали подсудимого только с положительной стороны. 

Вину подсудимого ...1 в совершении вышеуказанного подтверждают также исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства:

- протокол личного досмотра от ..., согласно которому у ...1 из левого наружного кармана изъято 4 свертка, обмотанных черной изолентой, внутри каждого из которых зип-пакет с веществом внутри. Также из внутреннего левого кармана жилетки обнаружена и изъята маленькая железная коробочка, внутри которой зип-пакет с веществом внутри. Из правого заднего кармана джинсов обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми 12 Про» (т.1 л.д.6); 

- справка об исследовании ... от ... и заключение эксперта ... от ..., согласно которым представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса наркотического средства составила 3,92 г (т.1 л.д.16, 41-43);

- справка об исследовании ... от ... и заключение эксперта ... от ..., согласно которым представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент исследования составила 0,90 г (л.д.18, 33-35);

- протокол осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» (т.1 л.д.80-88). Осмотром установлено, что в приложении «Галерея» имеются фотографии от 13 и ... различных участков местности с координатами, а в приложении «Телеграмм» имеется чат с контактом «Золотая Ручка», содержащий переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в частности, обговаривается оплата подсудимому за размещение «кладов», а ... подсудимому направляется месторасположение оптовой закладки с наркотическими средствами, подсудимый указывает, что забрал последнюю, между неустановленным лицом и подсудимым обговаривается, что последний забирает один «клад» с оптовой закладки. Осмотренный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.89);

- протоколы осмотра предметов (документов) от 05 и ..., согласно которым осмотрены изъятые у ...1 в ходе личного досмотра наркотические вещества и их упаковки (т.1 л.д.110-111, 131-132). Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.112, 133).

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 200 грамм.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ...1 в совершении описанных преступлений подтверждается как показаниями самого ...1, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, заключениями экспертиз и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступлений.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны свидетелей обвинения, а также самооговоре подсудимого, не установлено. Оснований не доверять показаниям допрошенных лиц у суда не имеется.

Вышеуказанные исследованные доказательства и показания свидетелей дают суду основания утверждать, что данные проведенные мероприятия и действия, а также составленные по ним протоколы, строго соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона РФ, противоречий в них нет, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов недопустимыми доказательствами не имеется.

Об использовании глобальной сети «Интернет» свидетельствуют действия подсудимого, а также неустановленного лица, которые посредством переписки в сети «Интернет» с использованием интернет приложений передавали друг другу информацию необходимую для реализации их умысла направленного на незаконное распространение наркотических средств.

Доводы защиты и подсудимого о недоказанности умысла последнего на сбыт наркотических средств, в том числе о том, что он, пытаясь обмануть куратора магазина, присвоил наркотики для личного потребления, судом проверялись и подтверждения не нашли, являются голословными, опровергаются имеющейся в телефоне подсудимого перепиской, в которой имеется отчетность по полученной партии наркотиков, кроме того вплоть до своего задержания ...1 указывает о своем намерении выполнить указания куратора.

Доводы стороны защиты о переквалификации действий ...1 на ч.2 ст.228 УК РФ суд признает необоснованными, поскольку об умысле последнего именно на сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 3,92 г. свидетельствует совокупность установленных по делу обстоятельств, а именно: трудоустройство ...8 в качестве «закладчика» в интернет-магазин, прохождение им обучения, обстоятельства задержания подсудимого, не покинувшего место приобретения наркотических средств после получения их оптовой партии, а напротив вышедшего из своего автомобиля, количество обнаруженных и изъятых при нем наркотических средств упакованных в удобные для последующего сбыта отдельные свертки, отдельное хранение наркотического средства массой 0,90 г., о приобретении которого для личного употребления договорился подсудимый с неустановленным лицом. 

Не установление соучастника преступления, а также точных мест тайников, куда подсудимым планировалось поместить находящиеся у него наркотические средства, конкретных приобретателей, юридического значения для квалификации действий ...1 не имеют, поскольку тому вменяется неоконченное преступление. 

Пояснения ...1 о личном употреблении наркотических средств никоим образом не свидетельствует о непричастности последнего к инкриминируемому преступлению по незаконному сбыту наркотического средства, не влияет на доказанность его вины, а также не ставит под сомнение и не опровергает совокупность вышеприведенных доказательств. 

Содеянное ...1 суд квалифицирует:

- по эпизоду ... по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду ... по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу отягчающего и смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ...1 преступления суд не усматривает оснований для изменения категории преступления по эпизоду ... на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ...1, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание по обоим преступлениям, в соответствии с «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и в полной мере учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ...1 предоставил сотрудникам полиции пароль от своего сотового телефона, в котором в последующем была найдена переписка с неустановленным лицом по поводу незаконного сбыта и приобретения наркотических средств. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и в полной мере учитывает при назначении наказания признание подсудимым своей вины по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, раскаяние, отсутствие судимостей и административных правонарушений, положительные характеристики с места жительства, учебы и работы, активное участие в общественной жизни, наличие многочисленных благодарностей и грамот, помощь своим престарелым и имеющим различного рода хронические заболевания родственникам и близким, отсутствие на учете у врачей психиатров и наркологов, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, позитивный настрой ...1 на исправление и перевоспитание.

Ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств и при наличии по всем преступлениям смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет в отношении подсудимого положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку по эпизоду ... совершено покушение на преступления, то при определении срока наказаний следует исходить из требований ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ, как и оснований для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по эпизоду ..., несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости назначенного наказания, фактических обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ...1 преступлений, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, основываясь на требованиях закона об индивидуализации назначения наказания, влияния наказания на исправления подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ...1 наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, и полагает, что исправление и достижения целей наказания в отношении последнего возможно лишь в условиях его изоляции от общества, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что лишь назначение наказания в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ...1, будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенных преступлений и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения дополнительных наказаний, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд также не усматривает. 

С учётом назначения наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по правилам ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ, а также разъяснений, данных в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ссылка на применение положений ст.64 УК РФ в данном случае не требуется.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает правила п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Изъятые по уголовному делу вещественные доказательства – наркотические средства подлежат хранению, поскольку из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица.

Учитывая, что сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ...1, фактически являлся средством совершения преступления, то в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ он подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ...1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ...1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ...1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ...1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия ...1 наказания период нахождения его под стражей с ... и до вступления приговора в законную силу с учётом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ...: сотовый телефон «Redmi» – конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ; фрагменты изоленты, полимерные «zip»-пакеты, металлический контейнер, срезы ткани, ватные тампоны – уничтожить; упакованные в сейф-пакеты вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1 - фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон – хранить при выделенном уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 28.10.2025г.